
- 1 -

令和６年５月１４日

鶴山中学校保護者・地域の皆様

津山市立鶴山中学校

校長 児島 みどり

中学生への協力要請 及び 学校支援への協力のお願い

本年度、コミュニティスクールとして開校し２年目となりました。「地域とともにある学校」をめざ

し、より一層地域との連携を深めてまいりたいと考えます。

生徒の「やる気」の源となる自己肯定感の向上と郷土愛の醸成をねらいとし、地域と連携した

様々な取組に挑戦したいと思っています。

同時に、学校の荒れを予防し、落ち着いた環境で、生徒が授業や行事、部活動などに打ち込

むことができるよう保護者や地域の方々に以下についてご協力をお願いしたいと思います。

つきましては、主旨に賛同し、ご協力いただける内容について、下記のＱＲコードを読み込み、

登録をしていただくか、もしくは、電話にて直接ご連絡くださいますようお願い申しあげます。登

録していただきました後、学校よりご連絡差し上げます。

尚、支援活動につきましては、全てボランティアになります。登録いただいた氏名、住所、電話

番号等によりボランティア保険（無料）に加入させていただきます。

（１） 地域への貢献活動など、中学生への協力要請

例： 公民館活動 清掃ボランティア 祭の手伝い

（２） 学校の活動について、支援

右の一覧表をご確認下さい

ＱＲコード

URL：https://forms.gle/x1RPuwNPKsXezkzH6

連絡先 ： 鶴山中学校（０８６８）２２－８２３１ 教頭 富田



- 1 -

学校支援協力隊 募集一覧津山市立鶴山中学校

番号 項 目 対 象 内 容

１ 技術の実習補助 工具等の扱いが得意 技術科の実習で物作りのために使用するのこぎりやド

（木工・電気等） な方 ライバー等、工具の使い方の指導

２ 美術の制作補助 どなたでも 美術科の授業で行う作品制作の補助

３ 理科の実験補助 どなたでも 理科の実験のための準備、片づけ、補助

４ 数学の補充学習 どなたでも ・数学の苦手な生徒のための補充学習

授業補助 ・授業での支援

５ 教室へ入れない生徒 生徒に寄り添ってく ・空いたスペースで話を聞く、付き添う

への対応 れる方 ・別室で学習支援

（授業を抜け出す等）

６ 自立活動支援 畑を所有の方 ・鶴山ルームの生徒と一緒に野菜作りなどを行う

調理ができる方 ・鶴山ルームの生徒とお菓子など、簡単な調理を行う

７ 出前授業 地元企業 ・仕事内容等の講話

高校 等 ・本校での授業

８ 地域クリーン作戦 どなたでも 生徒と一緒に校内、学校周辺の清掃活動を行う

９ グラウンド・テニス どなたでも

コート周辺の草抜き

１０ 池掃除 どなたでも 庭の池の水を抜いて大掃除を行う

１１ 登下校の見守り 地域の方 登下校の状況の見守り

挨拶、声かけ運動

１２ ３年生面接指導 元教員 企業の方 面接官となり、受験に向けての面接練習、指導を行う

経験のある方

１３ 健康診断・検診 大学生 健康診断、検診等の準備、片づけを一緒に行う

準備、補助 教員志望者

１４ 運動会のテント張り どなたでも 運動会前日のテント張りと当日の片づけ

とテント片づけ


	1-2_校長より【地域への協力願い】
	1-2_校長より【地域への協力願いQR】
	学校支援協力隊 募集一覧


